

Sundhedsministeriets svar på EU-Kommissionens Call for Evidence vedr. røgfri miljøer

Hermed fremsendes et dansk bidrag til "Call for Evidence" vedr. Rådets henstilling fra 2009 om røgfri miljøer.

I Danmark er der årligt 13.600 flere dødsfald blandt personer, der ryger eller tidligere har røget, end blandt personer, der aldrig har røget. Det svarer til næsten hvert fjerde dødsfald og gør dermed rygning til den forebyggelige enkeltfaktor, som har størst betydning for dødeligheden i Danmark¹. Rygning øger risikoen for en lang række alvorlige sygdomme, herunder særligt lungekræft, kronisk obstruktiv lungesygdom (KOL) og hjertekarsygdomme².

Danmark finder det derfor vigtigt at udbrede røgfri miljøer med henblik på at forebygge sundhedsskadelige effekter af passiv rygning og forebygge, at nogen ufrivilligt kan udsættes for passiv rygning.

Samtidig er markedet for nikotinprodukter blevet mere fragmenteret. Det er således ikke kun cigaretter og anden tobak, der er kilde til nikotinforsbruget i Danmark, og der er over de seneste år udviklet en lang række nikotinprodukter, som på forskellige måder bruges eller indtages. Forskning viser, at nikotin er et ekstremt afhængighedsskabende rusmiddel, som påvirker hjernen og nervesystemet kraftigt – uanset hvordan det indtages³.

I 2019 blev et bredt flertal af Folketingets partier i Danmark enige om en national handleplan mod børn og unges rygning. Handleplanen indeholder en række initiativer, heriblandt en udbredelse af røgfri miljøer og indførelse af røgfri skoletid. I

¹ Danskernes sundhed - Den Nationale Sundhedsprofil 2021 (2022)

² Danskernes sundhed – Den Nationale Sundhedsprofil 2021 (2022)

³ Notat: Konsekvenser af nikotinbrug – for børn og unges sundhed. Vidensråd for forebyggelse (2022)

den forbindelse blev disse bestemmelser udvidet til ikke blot at omfatte rygning og brug af elektroniske cigaretter, men også anden brug af tobaksvarer samt brug af tobakssurrogater⁴ og urtebaserede rygeprodukter.

Formålet er at sikre, at børn og unge i skoletiden ikke konfronteres med rygning eller anden brug af tobaks- og nikotinprodukter, hverken på skolens område eller fra deres skolekommerater uden for skolens område.

I lyset af de store folkesundhedsmæssige konsekvenser ved brug af tobaks- og nikotinprodukter, bør opdateringen af Rådets henstillinger om røgfri miljøer sigte mod et højt beskyttelsesniveau, specielt i forhold til børn og unge, herunder gælde for alle typer af tobaks- og nikotinprodukter (uanset fremstillingsmetode), idet al tobak og nikotin må vurderes at være skadeligt. Der opfordres også til, at henstillingen vil omfatte eventuelle nye og endnu ukendte kategorier af tobaks- og nikotinprodukter.

⁴ Tobakssurrogat er defineret som et nikotinprodukt, som ikke indeholder tobak, som ikke er en elektronisk cigaret og som ikke er et godkendt lægemiddel.